4. Id ipsum docet D. Bonaventura itiner. secundo aeternitatis dist. 5. vbi ex Dno. Bernardo doctrina sic loquitur: Vide quoniam Verbum Dei, quod egreditur de ore Dei, non mutatur ad Deum vacuum, sed prosperatur & facit omnia ad qua misit illud, ut dicere posse est, gratia Dei in me vacua non fuit. Consonat Beatus Thomas de Villanueva in Cant. fol. 124. colum. 1. in fine sic inquiens: Quod etiam in hac vita in Sancta impletu exponit, quando non iam per Scripturas, sed per seipsum loquitur os, & impletur, quod si, scriptum est, erunt omnes dociles Dei, Cum sic Spiritus loquitur omnis litera fastiditur. Quam etiam doctrinam de locutione Dei operatiua, & effectiva, seu infusiva docet Diuus Gregorius lib. 1. Moralium cap. 4. ibi: Respondere ergo Dei, est eorum mentibus libenter expectandi, moras infundit. Noster Ioannes à Iesu Maria de Myistica Theologia cap. 8. Sua eis libro secundo de oratione, cap. duodecimo, numero 21. Antonius Fernandez de visionibus prophetarum, preludio 3. numero 3. Venerabilis Doctor Ildephonitus de Oroz. o in lib. de meditatione & contemplatione, folio 138. paginina 1. columna secunda, Magister Basilius Pontius Legionensis in Defensorio citato, propositione 5. & plurim alijs.

5. Quod autem attinet ad terminum illum, substantialiū locutio, satis visitus, & communis est huiusmodi terminus, ad significandas res, quae & si, physice loquendo, substantialiam physicam non importent, tamen sunt magni ponderis, & momenti, de sumpta similitudine à substantia physica, quae respectu accidentium quid firmum, & solidum imporrat, rationemque entis simpliciter obtinet; accidentia vero corruptione illius debilia, & multo minoris momenti, ac non nisi intentia secundi quidcum, & ideo quoties volumus significare aliquid valde solidum, & magni momenti, dicere solemus, illud esse valde substantiale; & contra vero ad significandam rem minoris momenti, parumq; solidā solemus eam accidentiale appellare: quia ergo huiusmodi locutiones sunt magni momenti, & perfectissimae, eo quod effectum magni ponderis, quem significant, re ipsa in anima, sive immediatae, sive mediate operentur, id est merito, ad id significandum substantiales locutiones appellantur, quarum modis accidentibus, cuiusmodi sunt species intelligibiles, atque vitales potentiarum exercantur.

6. Quem sensum ipsemer IOANNES noster satis explicuit, dum in eodem capite 5. apponens exemplum huiusmodi locutionum substantialium, & in quo hincmodi substantialitatis, ut sic dicamus, consistat, explicans, sic inquit: itaque lucet certus iste omnes substantialia verbum esse etiam formale: non tamen propterea omne formale verbum substantialia est, sed solummodo illud, quod (sicuti superius diximus) vere realiterque illud imprimit & nimis quod significat. Ut si Dominus noster formaliter diceret anime, Sis bona, illud substantialiter foret bona, vel si diceret. Dilige me, confessum in te amoris substantiali habetur; & sentire, qui est verus Dei amor, &c. Ecce qualiter substantialiam amoris, non pro substantia phy-